puerint, ex hac luce migrare contingat, indulgentiam hujusmodi omnino consequantur ». Interjectis nonnullis de iis, qui suo sumptu milites in sacra militia sustentarint, vel pro opum temitate vel amplitudine stipem ob sumptus bellicos confulerint, ac sacra exomologesi noxas expiaverint, Lusitanos ad mutuam animorum concordiam, ut omnium arma in hostes fidei jungantur, hortatur subdens: « Ut expeditio hujusmodi tanto majorem fructum reddere possit, quanto in diebus regno et dominiis omnes dissensiones cessaverint, ac pax et concordia vigebit, universos Christi fideles regni et dominiorum predictorum incolas et habitatores, dominos, duces, principes, comites et barones, ac cuiuscumque præminentiae, dignitatis et excellentiae fuerint, per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi, et per acerbissimam ejus passionem, quam immaculatus et innocens agnus, ut nos miseros peccatores ab aeterna morte redimeret, dignatus est pati, per iudicium extremum, in quo ante ejus tribunal constituti quisque secundum opera sua mercedem suscipiet, per spem vitæ aeternæ, quam reprobmisit Deus diligentibus se, harum serie enixe monemus atque requirimus, eis in virtute sanctæ obedientiae districte præcipiendo mandantes, ut mutuam inter se charitatem, ac pacem, et concordiam, vel saltem tempore, quo expeditio prædicta durabit, truces, inducias, seu belli moram, quas tenore præsentium auctoritate omnipotentis Dei, et pro securitate hujus sanctæ et laudabilis expeditionis indicimus, ac per universa regnum et dominia prædicta inter incolas et habitatores illorum servari volumus, et observent, arma deponant, et privatarum injuriarum ac offensionum oblieti, Christi Redemptoris nostri, injurias, offensiones et opprobria ulciscantur in hostes, qui Christianorum omnium sanguinem sitiunt, et Evangelicam lectionem delere conantur, arma sumant, nec dicta expeditione durante quovis quæsito colore directe vel indirecte, palam et occulte se ostendant, aut offendentibus præstent auxilium, consilium vel favorem: nos enim omnes et singulos, quos arma sumere, et indicias per nos auctoritate omnipotentis Dei inducias hujusmodi violare, et nostris mandalo, monitioni et requisitioni contravenire contingat, excommunicationis sententiam, a qua non nisi a nobis vel successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intentibus, præfer quam in mortis articulo constituti, et debita satisfactione præmissa absolvit, incurrire volumus, etc. Dalum Romæ apud S. Petrum anno MCLXXXV, XII kal. Martii, Pontificatus nostri anno II (1).

(1) Mirum est parum adeo diligentiae in re chronologica adhibuisse ambiguum, ut Diploma istud in gratiam Joannis Lusitanie rex's datum anno hunc tribuerit, contra perspicuas temporis notas, quibus consignatur. Datum est enim « die XII kal. Martii anno MCLXXXV, Pontificatus anno II ». Pontificatus Innocentii annus secundus cum die illa Februario nonius sequenti anno MCLXXXVI conjungitur, quo tempore, style veteri, annus MCLXXXV adhuc agebatur. Ex hac vero temporis adscriptione intelligimus hunc entium eideci anni ratione

36. *Delata Innocentio obsequia Galli regis, qui monetur ne quidquam innovet eum Ecclesia domino.* — Haec tenus de Africanis et Lusitanis rebus : nunc ad Gallicas digredimur. Tenebat tum Francorum sceptrum Carolus VIII, qui cum Joannem Balyam episcopum cardinalis Albanensem, quem diu a Ludovico XI, ob proditio-
nis consilia cum Burgundo agitata, fuisse asser-
vatum custodiis vidimus, aliosque amplissimos
oratores ad deferenda Innocentio veluti Christi
in terris vicario obsequia misisset, Pontifex
etiam ad ornandum regis virtutibus animum,
sectanda præclara majorum suorum exempla,
studioque hæreditario complectendam Romanam
Ecclesiam horfatus est¹: iis enim officiis
et divinam gratiam, et secundos rerum successus
ipsum promeriturum : « Venerabilis, inquit,
frater noster Joannes episcopus Albanensis
cardinalis, Andegavensis, et nobilis vir comes
Delphinus reliquie oratores tui qui ad præ-
standum obedientiam nobis a majestate tua
missi sunt, summa cum omnium commendatione
mumus per te eis demandatum adimpleverint ; in quo non solum tua celsitudo magnis
laudibus decorata est, quod vetustissimam
progenitorum suorum religionem et innatam
erga Apostolicam Sedem pietatem confirmavit,
sed etiam quod tales viros miserit prudentia
et integritate insignes qui tibi ornamento et
usu possunt esse omnibus in rebus ; ii affectum
animi nostri erga majestatem tuam aperie
potuerunt cognoscere, quam amamus singulari
benevolentia, cui feliciter et prospere omnia
evenire optamus, quod facile succedat, si Deum
ante omnia timueris, si mandata illius obser-
vaveris religionem et justitiam toto peccore
amplectendo, si Apostolicam Sedem pio cultu
fueris prosecutus, et illius auctoritatem et digni-
tatem conservaveris et protexeris, ex quo maiores
tui nobilissimum illud nomen Christianissimæ
domini tuae intulerunt, ab Apostolica ipsa
Sede in memoriam meritorum suorum accep-
tum. Persuademus nobis non solum te bene-
facta et observantiam in Romanam Ecclesiam
majorum tuorum æquaturum, sed et superatu-
rum, etc. Dat. Romæ die xviii Aprilis MCDLXXXV,
Pontificis nostri anno i ».

37. Questus est apud eumdem regem Innocentius² in Provincia, quæ recenter Francorum imperio adjuncta fuerat, jus Ecclesiasticum infringi a magistratibus, qui suis commodis variis artibus tuendæ regiae auctoritatis specie inserviebant, eumque adhortatus est, ut cor-

ruptelas hujusmodi exseinderet : « Ecclesia, inquit, Ecclesiasticae personarum, præsertim episcoporum, atque S. R. E. cardinalium illa in patria provisorum cardinalium nulla ulterius dicatur esse consideratio, ita quod nisi eorum calliditati obvietur, futurum sit, ut apud eos libertas Ecclesiastica omnino confundatur, et nostra atque Sedis Apostolice auctoritas non mediocriter laedatur : ex quo etiam a nostri pastoralis officii debito excitati ulterius haec dissimulare non valens. Verumtamen quia indubie credimus præmissa tuam majestatem latere, decrevimus eamdem his nostris litteris facere certiore, ut pro sui nominis gloria, suorum progenitorum vestigia secento, huic tam perhorrendo abusui inditate et cum effectu ocurrere velit, aut saltem patienter ferat, si hujusmodi abusus et illorum factores juxta decreta sanctorum Patrum compesci mandaverimus. Dat. Romæ die xviii Junii MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno i ».

Cum etiam celeberrimi cœtus cleri Galliani ad kalend. Augusti Parisiis indicti essent, atque non de causa levi suspicaretur Innocentius, in iis Pontificie in conferendis sacerdotiis auctoritati detraetum iri, plures enim abolitam a Ludovico XI Pragmaticam Sanctionem instaurari cupiebant, Carolum monuit¹, ne acceptam a majoribus defensæ Sedis Apostolice, assertique juris Ecclesiastici gloriam aliqua labe fœdari, nec improbis insidiantium Ecclesia majestati politicorum consiliis se irretiri patetur.

« Carolo Francorum regi Christianissimo.

« Charissime, etc. Intelleximus indictum esse quemdam prælatorum et aliorum Ecclesiasticorum conventum, qui ex omnibus provinciis regni tui ad kal. Augustas proxime futuras in civitate Parisiensi congregari debent ob nonnulla traetanda, quæ tendunt in diminutionem auctoritatis hujus sanctæ Sedis, quæ apud majestatem tuam, et omnes Christianos principes magno in honore et veneratione semper habita fuit. Dolemus, charissime fili, in tenera tua ætate, et in primordiis regni tui ea persuaderi tibi, quæ aliena sunt a sanctissimis progenitorum tuorum vestigiis, qui ob bene merita erga Apostolicam Sedem magnam gloriam apud omnes nationes consecuti sunt; non enim illi veriti sunt copias, facultates et sanguinem proprium pro conservanda S. R. E. auctoritate effundere, cum nihil pulehrius duxissent, quam bene mereri de vicario Jesus Christi : neque eos

¹ Lib. i. brev. p. 161. — ² Ib. p. 201.

¹ Lib. i. brev. p. 133.

ac Sextus IV uti consuevisse, ut stylum veterem et novum in Epistolis consignandis indiscriminatim alhiberet. Hic enim, sicut et in litteris relatis inferius num. 15 veterem tenet. Superior vero in litteris num. 18 recitat, novum præfert. Ita pariter et Sexto IV usitatum. Litteræ relatae in Annalibus A. MCDLXXXIII. 2. stylo novo aptantur ; litteræ vero de quibus ad A. MCDLXXVII. 1. veterè consignantur. Hæc chronologi animadversione dignissima censeo. Ex his vero alternum annalistæ sphæma corrigas, cum hic num. 53 alias exhibeat litteras ad regem Angliæ, quæ ad sequentem annum referenda sunt.

MANSI.

fecellit tam præclarum et laudabile propositum. Auxit illis Deus felicitatem et gloriam, et pulcherrimo imperio, quantum nunc inelyta tua domus possidet, decoravit. A Sede quoque Apostolica magnam et privilegiorum et Christianissimi nominis gratitudinem receperunt, in memoriam pie et magnanime factorum erga se, quod contra eernere licuit in iis, qui a solita devotione deficiente aliquid attentare conali sunt in præjudicium Pontificiae majestatis, qui deserti a suis magna parte regni spoliati in mœrore et infelicitate vitam finierunt. Hora-mur te, ut eorum imiteris exempla, qui beneficiando et Romanis Pontificibus obsequendo, et presenti vita et futurae digne et præclarare sibi consuluerunt; non autem illorum, qui perversis ducti consiliis, et sibi et aliis perniciosi esse voluerunt: habes enim ante oculos exempla domestica: singularis amor, quo te prosequimur, hortatur nos ut libere et amanter te alloquamur, veluti charissimum filium, cuius felicitatem non solum augeri, sed etiam perpetuo conservari desideramus. Cave profecto, si te ipsum et salutem tuam amas, ne patiaris conventus istos fieri in detrimentum sanctae Apostolice Sedis, neque aliud statui aut decerni, quod pertineat ad auctoritatem Romanae Ecclesie, nobis inconsultis: rescinde omnino et dissipia malas hujusmodi hominum prave sentientium voluntates, qui te in offensam Dei nisi obviam ieris, facile possent inducere: petant a nobis, si quid volunt, et honesta eis non denegabimus: non est tam dura, tam inexorabilis Apostolica Sedes, que recurrentibus ad se cum humilitate filii satisfacere non consueverit in his, quæ cum Deo et honore licet concedere. Rogamus diligenter animum ad hoc advertas, charissime fili: agitur non minus de re Apostolice Sedis quam de te, si divina majestas ad indignationem fuerit provocata: non enim praesenti gloria tuae tantum consules, si majorum tuorum exempla imitatus Romanae Ecclesie auctoritatem conservaveris et auxeris, sed etiam æternæ saluti tuae prospicies; et tantam apud omnes commendationem reportabis, ut merito te Christianissimum illud nomen decere possint agnoscere. Super his autem responsum a te expectamus. Dat. Romæ die xxv Julii MCLXXXV, Pontificeatus nostri anno i ».

38. *Ferdinandus Neapolitanus Ecclesiæ juri-bus infensus.* — Præbuil se Innocentius Ecclesiastici juris assertorem vindicemque justitiæ, ut relert Ms. Vaticani auctor¹, adeo ut in Ferdinandum regem Neapolitanum Pontificium jus proterente, inque suos tyrannidem exercentem bellum susceperit: cuius exordia inde eru-
pisce tradunt², Alfonsum nimirum Calabriæ

duecm Ferrariensi perfunctum bello potentiam opesque metiri justitia abnuentem, « in quo nec luxuria crudelitati obstabat, neque crudelitas luxuria », ut ait Mariana³, eum saepius sudores pauperum impune suxisset, procerum divitias vi ac dolo invadere meditatum⁴, cumque ex Aquilano agro croci ferace ingentes opes se emulaturum speraret, comitem Montori, officii causa ad se venientem cum uxore, circumventum calumniis Neapolim rapi vinetum jussisse⁵. Pererebuit mox rumor illum capitali sententia damnatum, quem verum Ms. Vaticani auctor⁶ putavit, qui subdit: « Propter quod omnis populus Aquilanae civitatis turbatus insurrexit contra regem, vocavitque Ecclesiam dominam, misitque ad Pontificem nostrum, ut dominium caperet, rogavitque eum, ut si ad dictum locum mitti contigerit gentes alias, nonnisi Colum-nenses mitteret: et ita factum fuit ».

39. Accusant nonnulli Innocentium suscepti Aquilanorum patrocinii adversus Ferdinandum in cuius ipse aula fuisset educatus: sed illi parum Pontificalis officii religionem majestatemque se attendisse ostendunt; numquid enim propterea nefaria in clientes Romanae Ecclesie agitari latrocinia, et jura Pontificia conculcari a Ferdinandῳ pati deluit? præsertim cum adeo effratus referatur⁷, ut inde collegerit crudelitatis invidiam hanc, ipsum omnes regni proceres ad solemnes Neapolitanos cœlus convocasse, ut redactos in suam potestatem contruicidaret; quo metu ii perculti accedere detrectarunt, ut dictus Infissura refert: « Convocavit, inquit, omnes dominos regni sui, vocavitque illos ut venirent ad dictum locum, a quibus nullam obedientiam habuit ex eo quia, ut dicebatur, intendebat eos omnes, cum haberet in suo dominio, decapitare, ex quo omnes dominum regni sui insurrexerunt contra eum, vocaveruntque Ecclesiam, et imploraverunt auxilium Venetorum, et obtulerunt dictas terras Ecclesie et Romano Pontifici, uti erant prius cum solutione census consueti, minantes, quod si papa eos non adjuvaret, seu promissis non attenderet, sese aliis daturos; et fuerunt omnes principes et domini, exceptis tribus, videlicet comite Fundorum, duce Melphi, qui fuit nepos Pii, et principe Tarenti, qui servant fidelitatem regi ipsi ». Addit auctor Pontificem saepius cardinalium senatum ad expedienda in re ancipiti optima consilia convocasse: ex quo non cupiditate alieni imperii illeclum, sed ductum officii justitiæque religione constat. Ut vero suscepti pro insontibus a tyranni potentia vindicandis consilii, tutandoque jure Pontificio belli æquitatem omnibus perspicuam faceret, publica Diplomata edidit, in quibus singulæ causæ

¹ Ion. I. II, brev. p. 57. Ms. arch. Vat. sign. utm. III. — ² Volat. antropol. I. XXV.

³ Marian. I. XXV. c. 7. — ⁴ Comin. I. viii. c. 1. — ⁵ Sor. I. XX. c. 66. Beat. I. viii. Sabell. Euseb. 10. I. viii. — ⁶ Ms. arch. Vat. sign. num. III. Panvin. in Innoc. VIII. — ⁷ Ms. Vat. ubi sup.

descriptæ fuere, eaque ad Ferdinandum et Elisabethi insulæ Sicilie, Aragonie et Castellæ reges transmisit, de quibus in litteris mense Novembri datis ad cardinalem Toletanum meminit¹: « Copiam, inquit, Bullæ per nos editæ ad eas majestates transmittimus, ut aperte videant legitimas et necessarias causas, quæ ad hoc nos induxerunt ». Carolum etiam VIII Francorum regem, quem insignes studii in Ecclesiam eximii notas ostendisse vidimus, ad tutandas contra Ferdinandum Ecclesiæ partes sollicitavit, præfectumque Meldensem mense Novembri rogavit², ut cause Pontificie in bello Neapolitano aequitatem Carolo exponeret.

40. Desierat³ nimirum Ferdinandus, qui ob impuros natales regio apice erat indignus, inque parto vi et injuria regno parenti successerat, pendere nummarium vectigal, quod Gallicæ stirpis reges inferre Romanæ Ecclesiæ aerario consueverant, ac splendide fiduciaria officia se exhibuisse putabat, si phaleratum equum obtulisset. Immunitatem etiam sacerdotalis ordinis turpiter labefactabat: tum clientes Ecclesiæ saeva tyrannide, ut antea dictum est, premebat: ob quas causas suscepto bello Innocentius Roberto⁴ Sanseverinati Pontificii exercitus militare imperium detulit, ac præmissis Prospero et Fabritio Columnensibus, Aquilam in Romanæ Ecclesiæ potestatem accepit, ut testatur Ms. Vaticani auctor hisce verbis⁵: « Die xvi Octobris civitas Aquilæ cum omni suo comitatu erexit vexillum Ecclesiæ, et ita fertur fecisse multas terras et castra regni prædicti, et dux Olveti fertur venisse ad obedientiam papæ, et dixisse se nolle habere, et recognoscere alium in dominum nisi papam ». Plures etiam alii proceres, excusso Ferdinandi jugo, in Pontificiam clientelam se contulere, quos exceptit Innocentius, ipsosque sacramenti tidei Ferdinando præstite religione imperioque illius solvit: qua de re extant datae ad principem Bissiniani litteræ⁶.

41. At Ferdinandus cum proceres in se conjuratos vidisset, quorum signiferum fuisse Antonellum Salernitanum principem memorant⁷, ad removendam a se invidiam ex comitis Montorii inquis vinculis in se concitatam, illum uxoremque liberos dimisit, quibus Aquilam redeuntibus Pontifex datis xvi Novembribus litteris gratulatus est⁸:

« Comiti et comitissæ Montorii.

« Dilecti filii, salutem, etc. Non mediocriter doluimus de incommodis et jacturis, quas passi fuistis superioribus mensibus, quas vitare potuissetis, si paternis nostris monitis obtemperavissetis, admonentes ne aliquam fidem duci Calabriae adhiberetis; nuper autem eum intel-

lexerimus nobilitates vestram in patriam rediisse incolumes et liberos evasisse, lætati plurimum sumus, vobisque gratulamur præsertim, quod vos bona civium istorum, (nempe Aquilanorum), qui nobis et S. R. E. adhæserunt gratia exceptos audiverimus, quod, ut nostis, semper procuravimus; dileximus enim vos semper palerno amore, etc. Dat. Romæ die xvi Novembribus MEDLXXXV, Pontificatus nostri an. 1 ». Placato ob liberatos hosee insontes populorum odio, Ferdinandus conjuratos proceres delinivit, dissociatosque deinde insigni perfidia oppres- sit⁹, utque Pontificem intestino bello implicaret, Virginium Ursinum, quantumvis Innocentius ictum continere in officio amplissimis pollicitationibus anniteretur, in suas partes pellexit, militarisque imperii summam illi obtulit: abductæ ab hoc ingentes Romanorum prædæ fuerunt, atque excursiones ad portas Urbis factæ. Navatam autem tum a Juliano Robureo cardinale, postea Pontifice, una cum cardinalibus Sabetto et Columna diligentem operam ad propulsandos perduelles, narrat Stephanus Infissura¹⁰: « Quintadecima, inquit, die dieti mensis, (nimirum Decembribus), multi armati tentaverunt capere portam populi, sed vigiles, qui ibi erant defendenterunt. De nostris custodibus unus tantum in facie ibi vulneratus fuit, et illa et aliis noctibus cardinalis S. Petri ad Vincula, et aliquando Sabellus, et cardinalis Columna personaliter armati cum satellitibus portas omnes Urbis, et muros, et eustodes ibi existentes visitaverunt simul et munierunt ».

42. Delusus Virginius Ursinus opprimendæ Urbis spe, dolo ac fraude Romanos in Innocentium et cardinales illi addictissimos concitare aggressus est; spargere enim schedulas curavit, quibus Pontificem legitime creatum non fuisse jaclabat, nonnullosque cardinales sacram purpuram sine jure circumferre: tum ad creandum alium Pontificem factiosis opem promittebat. Quod attinet ad ipsum Julianum cardinalem S. Petri, in illius belli ardore ad deturbandum regno Neapolitano Ferdinandum omnem navesse operam, ut Renatus dux Lotharingiae, Renati senioris regis Neapolitani ex Joannis filii nata pronepos, ad solium hæreditarium evocaretur, narrat Comineus¹¹: illum autem tardius ad tantam expeditionem conficiendam se comparasse dicitur inferius. Cingebatur interea unidique periculis Pontifex, quippe hostes Nomentano ponte occupato, impositoque ei agmine præsidario, circum moenia grassabantur: ad quas excursiones prohibendas vigesimo¹² octavo Decembribus die Robertus Sanseverinas edoxit exercitum, hostemque occupato ponte depulit,

¹ Lib. II. brev. p. 50. — ² Ib. p. 57. — ³ Panvin. in Ion. VIII, — ⁴ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Raph. Vol. I. vi et I. xxii, — ⁵ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ⁶ Lib. II. brev. p. 69. — ⁷ Raph. Vol. I. vi. — ⁸ Lib. II. brev. p. 49.

⁹ Marijan. I. xxv. c. 7. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Panvin. in Ion. VIII. — ¹⁰ Ms. arch. Vat. ubi sup. — ¹¹ Comin. I. vii. c. 1. — ¹² Ms. arch. Vat. ubi sup. Panvin. in Ionoc. VIII.

deditiosque vindicandi filii sauciati causa con-
trucidari jussit.

13. *Italia bello concussa.* — Sparsæ hujus belli faces universam Italiam inflammaret, nam Ferdinandus rex Florentinorum Laurentii Medieci opes, tum Sforiae dueis Mediolanensis auxilia sibi adscivit¹: Pontifex vero non Venetos modo, verum et Genuenses sibi fodere conjunxit, pactionum interprete Lazaro Auria, quas a se servatum iri, datis ad magistratus hisce litteris, pollicitus est²:

« Cardinali et duci, ac officio balliæ civitatis Januae.

« Dilecti filii, salutem, etc. Cum pro nostra in patriam charitate et boni pastoris officio, tum pro eo amore, quo semper vos prosecuti sumus, ea cum ista civitate foedera iuvimus, quae non solum honesta, sed etiam necessaria sumus arbitrii, ad quod præstantissimi viri dilecti filii Lazari oratoris vestri multum profuit auctoritas, quo potissimum medio hoc negotium ad exitum peroptatum ductum fuisse gaudemus, et ut de nostra voluntate nunc clarius certiores fieri possitis, harum litterarum vigore vobis constanter affirmamus quantum ad nos spectat, et ex latere nostro foedera inter nos inita servaturos esse, ac in fide data diligenter perseveraturos: hortamur vos, ut idem erga nos præstare velitis, et id efficiatis, quod civitati isti decorum et utile, vobis autem gloriosum et honorificum erit, etc. ». Preces addit, ut quatuor triremes, quarum duæ sunt Pontificiae, instruetas mittant. Dat. Romæ die xxix Novembris MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno II.

44. Habita porro fuit a Genuensi oratore insignis oratio, in qua cum de suscepto Pontificatu gratulatus esset, Genuensis nationis elogium amplissimis verbis celebravit. Comparata³ est proximo anno in Genuensi portu classis ad Renatum dueem Lotharingiae, de quo paulo ante memoravi, cum Gallico exercitu in Neapolitanum regnum transportandum, quare Ferdinandus maximis curis torqueri cœpit. Cæterum in iis Italies tumultibus, cum populi fluctuarent, quas potissimum partes sequerentur, Senenses, de suæ libertatis asserendæ solliciti, cum plurimi officiis suum in Ecclesiæ studium, de quo non immerito Innocentius ambigebat, deprompsissent, Pontificem, quem hostes in invidiam suscepisti opprimendæ Italieæ libertatis consilii vocabant, pertentarunt quo tandem animo in Senensem rem affectus esset: quos Innocentius paterno ipsis studio se compleeti certiores fecit, inque pristina dignitate tutaturum: tum hortatus⁴ est, ut in fide Romanæ Ecclesiæ permanerent.

45. Hoc anno Veneti, cum diutinum bellum

cum Hercule Atestino duce Ferrariae gessissent, atque a Sixto censuris perculti essent, quod urbem Pontificie ditionis adorirentur, quantumvis justo bello Atestinum petiissent, illi demum jura Sedis Apostolicæ reveriti, cœptis destitire, atque in gratiam Ecclesiæ ab Innocentio restituti fuere:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum felicis recordationis Sixtus papa IV prædecessor noster dilectos filios nobilem virum Joannem Mocenigo ducem, et cives Venetiarum, qui civitatem nostram Ferrariensem tune areta obsidione premebant, ut ab obsidione hujusmodi desisterent, diversimode et postremo per quasdam suas litteras monuit et requisivit, ac in eos, si prædictis, eorumque fautores, consultores et adhærentes in Venetiarum, et aliis tune expressis civitatibus, terris et locis eorum ditioni subjectis degentes, et Ecclesiasticas personas et sacerdotes, si nonnullis aliis tune expressis monitionibus, requisitionibus et mandatis ejusdem prædecessoris circa præmissa, infra certos eis ad id præfixos terminos, non parerent, excommunicationis, suspensionis, privationis et inhabilitatis, et interdieti, ac aeternæ maledictionis, aliasque tune expressas formidabiles Ecclesiasticas sententias, censuras et pœnas promulgavit, prout in eisdem litteris plenus continetur. Cum autem postmodum, licet longe post decursos terminos prædictos, dux et Veneti præfati ab obsidione prædicta circa ipsius prædecessoris obitum cessaverint, ac post nostram ad summi Apostolatus apicem assumptionem per nonnullos sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, origine Venetos, pro censurarum earumdem sublatione humiliiter supplicari fecerint, et nobis respondentibus nos propter Pontificatus nostri novitatem velle desuper aliquantulum cogitare, nuper iterato eorumdem cardinalium eorum nomine supplicationem nostramque responsionem commemorantes, nobis per eorum litteras summa eum humilitate et instantia supplicaverint pro summatione censurarum et pœnarum earumdem; nos hujusmodi supplicationibus inclinati, pii patris et boni pastoris vices implere volentes, ducem, cives, fautores, consultores, adhærentes, ac omnes et singulos alios Ecclesiasticos et sacerdotes, quotquot sint; et quæcumque Ecclesiastica etiam patriarchali et mundana dignitate præfulgeant, quorum omnium nomina et cognomina, dignitates conditionesque haberi volumus pro expressis, prolatis per easdem litteras, aut aliis quibuslibet præmissorum occasione Ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis auctoritate Apostolica præsentium tenore absolvimus et totaliter liberamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCDLXXXIV, pridie kal. Martii, Pontificatus nostri anno I ».

46. *Concitos in Scotia tumultus compescere*

¹ Ib. ib. et Brutus l. viii. — ² Lib. ii. brev. p. 51. Aug. Just. l. v. — ³ Comit. l. viii. c. 1. — ⁴ Lib. ii. brev. p. 49.

nittitur Pontifex, et ad Leodienses internuntium mittit qui pacem procuret. — In Scotia cum ingentes tumultus concitati essent, regnique ordines in regem conjurationes varias fecissent, Innocentius ad publicam pacem restituendam has leges tulit¹:

« Venerabili fratri Jacobo episcopo Imolensi, ad charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Scotorum regem illustrem illiusque regnum, provincias, villas, civitates et dominia nostro et Apostolicæ Sedi cum plenaria potestate legato de latere, commissario et oratori, salutem.

« Illius, qui pacis est auctor et per quem reges regnant, vices, meritis licet insufficientibus, gerentes in terris, illa, quæ ad pacem et obedientiam sunt præcipue inter Catholicos reges et subditos supremis desideriis amplectimur, et paterna charitate, ut perpetuo persistant, favorabiliter prosequimur, ac illis Apostolici muniminis robur efficaciter et libenter apponimus; turbatores vero pacis et obedientiae, cuius possessione nil suavius, nihilque doleius esse potest, ne impium eorum propositum nimium invalescat, sed ab illo si non virtutis amore, metu tamen pœnae retrahantur Ecclesiastico muercone percellimus, ut etiam cæteri, eorum exemplo perterriti, a perniciosis actibus abstineant, et ad inobedientiam in suos principes non audeant prosilire, sed et si in aliqua parte orbis terrarum pacem et obedientiam vigere, ac turbationum et dissidiorum fomenta evelli desideremus, id profecto in regno Scotiæ eo ferventius fore exoptamus, quo reges illius et etiam regnicolæ, postquam ubera sanctæ matris Ecclesiæ sugere inceperunt, in ipsius obedientiae constantia firmius perseverarunt, nec a Catholicæ fidei rectitudine aliquo tempore deviarunt.

« Sane dudum, dum in minoribus constituti essemus, et etiam postquam divina favente clementia ad apicem summi Apostolatus assumpti fuimus, probata experientia cognovimus, modernas provisiones Ecclesiarum etiam cathedralium dieti regni non cum ea quiete et concordia processisse, prout antiquis temporibus processerant, admirantes unde ista ita Ecclesiæ et regno dannosa provenire possent: nam sic ad Ecclesias ipsas promoti et promovendi, vel alii pro eis, cum in Romana curia praesentes sunt, asserunt charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Scotorum regem illustrem eujuslibet eorum promotionem affectare, ac sibi favores suos impendere; cum id impossibile sit, et quandoque contrarium experientia edocuit, et perquirentes more boni patris, qui filiorum discordias omni studio extirpare desiderat, ac periti medici, qui, ut infirmitati con-

gruentem medelam adhibere possit, infirmitatis originem et qualitatem perquirit, reperimus per relationem fide dignorum, quod ea occasione præcipue eveniunt, quod nonnulli regnicolæ in regem et statum ejus cervicem erigere non erubuerunt, ac etiam ex multis inter regnicolas initis conspiracyibus et confederationibus, ex quibus bella, seditiones, turbationes, homicidia, agrorum depopulationes, hominum captivitates, et alia mala innumera exorta fuere, et non soluni Ecclesia laniator, Dei cultus diminuitur et contemnitur, sed justitia non ministratur, totumque regnum depauperatur et destruitur, de quibus summe et ex intimis, et non absque magna nostræ mentis amaritudine condoluimus, et præcipue, quod in tantum regem, ac nobilissime et antiquissimæ familie regiae domus Scotorum, quæ plura tempora, etiam ante Christi adventum, ibidem dominata est, talia hoc tempore a quibusdam subditis suis perpetrata existunt: nihilominus intelleximus, quod operante divina clementia, premissa omnia quasi sedata sunt bonitate regis, qui a Deo, et piissima matre Maria semper virgine a tot malis liberationem recognoscens, more veri Christiani ac sua innata benignitate, præfatis offensionibus suis indulxit, ac libere et sponte tales illatas injurias condonavit et remisit, ac de illis oblitus est; atque ita tales offensores amore et affectione prosequatur, ac si nunquam talia contra ipsum perpetrata fuissent, illius vestigia imitatus, qui etiam pro suis persecutoribus exoravit: quam remissionem plurimum in Domino commendamus, illamque approbamus, et paterna charitate amplectimur, obsecrantes per viscera misericordia Domini nostri Jesu Christi regem ipsum, ac regni prælatos et principes, ac alios omnes regnicolas, quocumque nomine nuncupatos, pacem et concordiam amplecti et observare, ac a discordiis et dissidiis, quæ mala omnia parturiunt, totis conatibus abstinere studeant, ac laudabiles et suavissimos fructus, quos parturit concordia et obedientiae dulcedo, suis animis gustent; quod si gustaverint, nunquam ad dissidia prosilient.

« Et quia Romanus Pontifex totius gregis Dominici pastor universalis de regibus et principibus legitimis diebus ex debito pastoralis officii specialem curam habere, ac auctoritatem Apostolicam pro eis penitus exercere, et maxime pro dicto rege et ejus stirpe, quæ Christo redemptori nostro, et Sedi Apostolicæ semper fidelissima fuit, ut eo facilius rex ipse suo regno subvenire, illiusque universalis Ecclesiæ, sicut solitus est, ac ex celsitudine regia tenetur, valeat, et ejus in dicto regno legitimi successores pro tempore similiter valeant, et ut Dei cultus manuteneatur et angeatur, animarum periculis obvietur, et bonum totius regni reparetur et procuretur, nechon conspiracyibus, confede-

¹ Lib. Bull. an. I. fo. II. p. 148. sign. rec. num. 1902.

rationibus aliisque premissis opportune provideatur et obvietur, motu proprio, et ex certa scientia, non ad ipsius regis, vel alterius pro eo desuper oblatæ petitionis instantiam, sed ex nostra mere et libera voluntate, ac de fratum nostrorum consilio et assensu unanimi sacerdotum Romanae Ecclesiae cardinalium, horlamur in Christo et rogamus præfatum Jacobum regem Scotorum illustrem filium charissimum per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi, ut tales concessas indulgentias more regio ratae habeat atque gratas, nunquam contravenient aliquo quæsito colore vel causa.

47. « Hoc tamen et monemus omnes et singulos Ecclesiasticos et prælatos etiam archiepiscopali, episcopali, abbatiali, vel alia quamcumque præfulgeant dignitate, sive regulares, sive sæculares, exemplos et non exemptos, eu-juscumque gradus, duces, comites, barones, nobiles, dominos, quoicumque nomine nuncupatos, cives, burgeses, universitates quascumque, et universaliter omnes et singulos subditos et regnicolas, ut sub dicti regis obedientia et fidelitate, ac successorum suorum legitimorum juxta dictum Apostoli: *Regibus obedite*: maneat, nunquamque contraveniant aliquo quæsito colore, vel causa, ac, ut ex fidelitatis debito tenentur, fideliter perseverent, et quod se, ut homines et veri fideles emendent, et non perseverent, ut dæmones, sed ab omni conspiratione, ac confederatione, et inobedientia in statum regium penitus desistant, ita quod quemadmodum rex Scotorum hominum, et non terræ, ut alii specialiter nominantur, ita per subditorum veram obedientiam et fidelitatem in veritate et in facto eorum rex præfulgeat, et sit, quodque tales perseverando in malis non velint hoc tempore nomen infidelitatis adipisci, cum eorum majores, et ipsi semper fuerint fidelissimi, et ita fuisse benemerito glorientur.

48. « Praeterea de fratum prædictorum consilio et assensu constituoimus et ordinamus, ne quis regnicola ex prædictis audeat in posterum contra regem, vel ejus statum verbo aut facto rebellionem quovis tempore facere, vel tractare, vel aliquid contra inferre, vel inferri facere, vel manus in personam ipsius regis, vel suorum familiarium, aut ejus successorum legitimorum in regno mittere per se, vel per quoscumque alios etiam extraneos, vel contrafacentes quoquo modo manuteneret et adjuvaret, vel se eis associaret, aut cum eis publice vel occulte participaret, vel ipsos aut eorum bona ad dictorum malignantium utilitatem receptare, vel eis panem, vina, cervisiam, blada, carnes, pisces, vel alia ad victum facientia, aut equos, homines, currus, arma quæcumque, navigia, pecunias, merces, vel alias res quæcumque, que ad ipsorum communum cedant, eis quoquo-

modo concedere, vel quod alii concedant permettere, non audeat nec presumat, imo debeat prohibere juxta posse, nec in prædictis vel aliquo prædictorum et infrascriptorum præsent auxilium, consilium vel favorem, tacite vel expresse, directe vel indirecte, quodque aliqui ex regnecolis nullas conspirationes, confederationes vel conventiones inter se ipsos, vel cum aliis extra regnum, cum sint omni jure prohibita, et in animarum suarum periculum, ac Dei, et regiae majestatis offensam, et scandalum plurimorum fiant, nec exercitus, vel conventicula facere, vel arma assumere, nisi de mandato regis expresso: nos enim tales conjurations, confederationes, conspirationes et pacta factas et faciendas, facta et facienda ex quibuscumque coloribus et causis, pœnis, quibuscumque juramentis et vineulis roboratas et roborata ex nunc, prout ex tunc, dissolvimus, irritamus et annullamus, et ita esse nullas et nulla ipso jure decernimus, declaramus et delinimus. Et ne aliquis regnicola ex prædictis, spretis dietis nostris exhortationibus, monitionibus, constitutionibus ac ordinationibus audeat aliquo tempore contravenire in prædictis, vel aliquo prædictorum, aut aliquid contra ea vel eorum aliquod temerarie allentare vel innovare, sed timore pœnarum abstineat et retrahatur, quicunque de prædictis in aliquo prædictorum contravenerit, omnibus infrascriptis ipso jure subjaceat pœnis, nam si sit civitas aliqua, villa vel burgus, aut aliqua alia universitas, vel collegium, quoicumque nomine nuncupatum fuerit, ipso jure Ecclesiastico supponimus interdictio cum omnibus locis sibi subditis vel adhærentibus; et nihilominus privetur ipso jure et ipso facto omnibus libertatibus, privilegiis, immunitatibus realibus et personalibus sub quacumque verborum forma concessis a Sede Apostolica, vel regali celsitudine, vel aliis quibuscumque, et ipsius subditos et obligatos ipso jure solutos esse decernimus, et ex nunc, prout ex tunc, absolvimus et liberamus ab hujusmodi fidelitalibus, obligationibus et jurementis; principales vero factiosi in dicta universitate, vel universitatibus, et eorum descendentes infrascriptis subjaceant pœnis. Si archiepiscopus, episcopus, abbas, vel quivis alius Ecclesiasticus regularis vel secularis, exceptus et non exceptus, sit jure excommunicatus, et a regimine et administratione Ecclesiae sue sen monasterii remotus et privatus: dux, comes, baro, vel quivis dominus, vel privatus, vel quivis alius regnicola, illius villas, loca, et dominia similiter Ecclesiastico supponimus interdictio strictissime observando. Et nihilominus dueatu, comitatu, baronia, quovis dominio et bonis ipso facto et ipso jure privetur, et sine aliqua alia declaratione privatus existat, et in sententiam excommunicationis ipso facto in-

cidat. Cæterum statuimus et ordinamus, quod si aliquis ita innodatus in mortis articulo a dicta fuerit sententia absolutus, licet super hoc sit satis de jure provisum, ne autem aliquis praetextu juris ignorantiae se valeat excusare, volumus et declaramus, quod taliter absolutus, nisi, postquam ad convalescentiam pervenerit, de injuriis et aliis illatis damnis ipsi regi, vel aliis pro ejus regia majestate intervenientibus, restitutionem et satisfactionem fecerit, in eamdem excommunicationis sententiam ipso facto incidat: communionem cum fali contraciente, et participationem quamlibet omnibus Christi fidelibus ex nunc, prout ex tunc, sub simili excommunicationis pena interdicimus, et omnino prohibemus, ita quod nullus eisdem pactis, confederationibus, consiliis, favoribus, vel quovis alio modo eis assistere seu assistentibus consilium vel favorem dare presumat: et qui contrafecerit ipsum infamem et inhabilem perpetuo esse et remanere decernimus, ita quod non possit condere testamentum, vel aliquam aliam ultimam voluntatem, nec aliquis valeat ei ex testamento, vel ab intestato, neque ipse aliis quovis modo succedere: insuper nullus ei teneatur, vel cogatur in aliquo negotio, vel causa, sed ipse aliis respondere, nullusque ei in aliquibus negotiis patrocinetur, vel possit procurare, neque ipse ad patrocinandum aliis admittatur, nec ad deponendum testimonium quovis negotio contra aliquos, vel ad alias legitimos actus; sed alii bene contra eum admittantur.

49. « Volumus etiam et decernimus, quod si tabellio fuerit, vel alius, cui de jure vel alias daretur fides, nullo modo ei de cætero vel ejus scripturis credatur, sed cum auctore suo damnato damnatae reputentur; si vero index fuerit, nulla causa ad ejus auditorium deferatur, neque sententiæ ejus valeant vel processus, et si aliqua privilegia, immunitates, libertates reales et personales, sub quacunque forma verborum vel quævis alia habeat, vel tenere noscatur, ex nunc, prout ex tunc, ipso jure privetur: et si in feudum, vel empliteosim, vel aliquo quocumque titulo aliqua dominia, terras, vel quæcumque alia bona habeat, vel beneficia, aut officia, seu dignitates Ecclesiasticas vel mundanas sub quocumque nomine nuncupatas obtineat, ipso jure sit eis penitus privatus, possintque ex tunc ipsa dignitates, officia, et beneficia tanquam per privationem hujusmodi vacantia, a te seu quocumque alio ad id potestatem habente, libere et liceite impelebri, et ipse et sui descendentes usque ad terrium gradum inclusive ad omnes dignitates, administrationes, officia et beneficia Ecclesiastica vel mundana, sub quovis nomine habita, et habenda, ipso jure redditur inhabiles, et priventur, concedentes liberam facultatem et po-

testatam illis, ad quos dicta feuda, et alia bona praedicta quovis jure pertinent, propria auctoritate, ac sine aliqua alia auctoritate et solemnitate capiendi, et de eis disponendi, secundum quod eis melius magis expediens videbitur faciendum, et si infra terminum unius mensis, a die declarati delicti inchoandum, de dictis bonis seu rebus non disposuerit ille, cui pertinent, de illis pro illa vice tantum amplius disponere possit, sed reserventur dispositioni superioris laici, si Ecclesiasticus fuerit, dispositioni Apostolice Sedis.

50. « Et nihilominus a dictis pœnis tales ita involuti et puniti, praeterquam a Rom. Pont. non possint absolviri nec liberari, nec aliqualiter ab aliquo alio cum eis dispensari, et quidquid contra praedicta vel aliqua praedictorum attentabitur, ipso jure nullius sint roboris vel momenti, et careant omnino robore firmitatis. Demum quia praedictis delictis condigna pœna reperiri non potest, bona mobilia ipsorum delinquentium occupantibus, fidelibus dumtaxat, ex nunc, prout ex tunc, concedimus pleno jure: immobilia vero eorum superioribus eodem jure confiscamus, personas vero ipsorum capientibus damus in perpetuam servitutem, tiant eorum domus desertæ, et non sint qui habitent in eis: denlur cuncta eorum ædificia in ruinam, et ut perpetuam eorum delinquentium notam infamiae ædificiorum perpetua ruina testetur, nullo umquam tempore reparantur. Obedientes vero et fideles regiæ coronæ, elsi obedientia talis et fidelitas ad cumulum bonorum temporalium, gloriæque aeternæ meritum eis valeant, nos tamen auctoritate Dei omnipotentis, eujus vices gerimus in terris, benedicimus, et nos, et hanc Sedem offerimus eis fore liberales et gratiosos.

51. « Porro cum nos pro pace regis et regni archiepiscoporum, episcoporum, et aliorum Ecclesiasticorum, ducum, baronum, aliorumque regnicolarum praedictorum præmissa omnia fecerimus, statuerimus et ordinaverimus, et has nostras præsentes litteras desuper concesserimus, de fraternitatis tue probitate, integritate, prudentia et bonitate aliisque virtutum meritis, quibus personam tuam Altissimus illustravil, gratiarum munieribus plurimum in Domino confidentes, firmam spem fiduciamque tenentes, quod tu a Deo tibi concessa industria eisdem regi et regno illiusque archiepiscopis, episcopis, ducibus, baronibus, aliisque regnicolis praedictis valde perutilis eris, et etiam fructuosus, matura deliberatione cum eisdem fratribus præhabita, fraternitatem eamdem de fratrum eorumdem consilio unanimi ad dictum Jacobum regem illustrem, illiusque regni provincias, civitates, villas et dominia pro pace et quiete regis et regnicolarum praedictorum, nostrum et Apostolice Sedis commissarium et oralorem cum

plena potestate legati de latere præsentialiter duximus destinandum. Et ut in præmissis parte exsequendis, dirigendis et sedandis negotiis optima adsit facultas tibi per te, vel alium, seu alios præmissa omnia et singula, prout superius enarrantur, ac litteras hujusmodi, ne de ipsorum aliquo valeat aliquis ignorantiam allegare, in aliqua, quam malueris, cathedrali Ecclesia dicti regni auctoritate Apostolica vice nostra publicandi, intimandi, insinuandi et notificandi, neenon pœnas prædictas, et earum quamlibet, prout melius in Domino expediens fraternitati tuae videbitur, mutandi, moderandi, angendi et corrigendi, ac in quibuscumque articulis præmissis aliter statuendi et ordinandi, deformata reformandi, indirecta dirigendi, et nihilominus contradictores quoslibet et rebelles per prædictas et alias censuras, et pœnas Ecclesiasticas, et quæcumque alia juris et justitiae remedia dicta auctoritate compellendi, omniaque alia in præmissis, et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciendi et exequendi, quibuslibet privilegiis, indultis, exemptionibus, et litteris Apostolicis generalibus, vel specialibus, sub quacumque verborum forma, vel expressione concessis, quæ nulla eujuscumque dignitatis, status, gradus, præminentiae vel ordinis existant, in hac parte volumus suffragari, cæterisque contrariis nequaquam obstantibus, plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem pariter et auctoritatem. Nos enim ex nunc, prout ex tunc, omnes et singulas sententias, censuras et pœnas, quas rile tuleris in contradictores quoslibet, et rebelles, neenon quæcumque omnia et singula, qua per le in præmissis, et circa, et ab eorum quolibet, et alias ultra facultatem tibi concessam, super quibus tibi plenarie committimus vices nosras, fieri et exequi contingere, ratas et rata, alque gratas et grata habebimus, ac faciemus ex eorumdem fratrum unanimi assensu, ac si consistorialiter factæ et facta forent, Deo propilio auctore, inviolabiliter observari, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis neenon privilegiis, indultis, concessiobibus et litteris tam regi quam archiepiscopis, episcopis, prælatis, ducibus, baronibus, dominis, communitatibus, universitatibus, et aliis personis per Sedem Apostolicam, vel alias sub quibusvis formis et expressionibus verborum, etiam motu et scientia similibus hactenus concessis, et in posterum concedendis, quæ etiam eis, quoad hoc, prout supra, in aliquo nolumus suffragari, cæterisque contrariis quibuscumque, aut si regi, archiepiscopis, episcopis, prælatis, ducibus, baronibus, dominis temporalibus, communitalibus, universitatibus, aliisque regnicolis prædictis, vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint

per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem: et insuper ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super iis a quoqnam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXV, non. Augusti, Pontificatus nostri anno i. ».

In Germania inferiori gravissimi tumullus hoc tempore fuere conceitati, cum Ludovicus episcopus Leodiensis ab adversariis, quorum odio contraxeral, cæsus fuisset, atque civilis inde dissensio contulata esset, in qua sceleris autores contradicati fuere: serpenleque latius belli incendio, gravissima calamitas provinciae impendebat, cum Innocentius Leodiensis Ecclesiæ et clientum popolorum misertus internuntium decrevit Philippum præpositum Argentinensem, nobilissima Clivensium ducum propria salutem, ut ad dissidentes inter se conciliando incumberet.

« Dilecto filio magistro Philippo ex ducibus Clivensibus, præposito Ecclesiæ Argentinensis, notario nostro, et ad dominia et diœcesim Leodiensem ac dominia nobilium ducum Clivensium Sedis Apostolicæ nuntio et commissario, salutem, etc.

« Sicul jam dudum nobis innotuit post obitum bona memoriae Ludovici episcopi Leodiensis, qui a nonnullis iniquitatis filii et perditiois alumnis inhumaniter interfactus erat in civitate et diœcesi Leodiensi, occasione obilus dicti episcopi, neenon nonnullorum ex eis postmodum sicut justitia divina permisit, suis exigentibus demeritis, interactorum quamplurima damna, homicidia, sacrilegia, excessus, et depopulationes Ecclesiarum, ac Ecclesiastorum locorum prophanationes, devastaciones et ruinæ, ac totius illius patriæ destruetio, proh dolor! secuta fuerunt, nec adhuc cessarunt; quinimo continue magis et magis invalescunt, etiam tali annis viguerunt, ut, nisi de celeri remedio provideatur, sit brevi de majoribus perennis et scandalis, et totali desolatione Leodiensis Ecclesiæ verisimiliter formidandum, quæ omnia cum in divinæ majestatis offensam, Ecclesiasticæ libertatis præjudicium, et auctoritatis Apostolicæ contemplum, ac perniciosum exemplum et scandalum plurimorum tendant, non possumus ulterius sub dissimulatione præterire, nec absque maxima animi amaritudine reminisci. Et cum ad nos super iis spectet providere, et cognoscamus te pluribus respectibus nobis notis, et præserlim obtui præclari generis nobilitatem, ac in partibus illis potentiam, et quia etiam utrique parlum necessitudine conjunctus existis, ad providendum in præmissis admodum aptum et idoneum, ad te direximus oculos nostræ mentis, etc. ». Amplissimis internuntium mandatis instruit Pontifex, ut dissiden-

tibus inducias imperet, de pace colloquia ineat, censuris adversantes compescat, dirimat lites, iura pristina Ecclesiæ restituat, ac si opus sit, Pontificio nomine Maximiliani archiducis Austriae opem imploret. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXVII, pridie kalend. Julii, Pontificatus nostri anno III ».

32. *Henricus Richemundiæ comes tyrannidem Richardi Angliæ regis evertit, et in ejus locum sufficitur.* — Hoe anno Henriens, Richemundiæ comes, in Britannia minori exul, nullis fretus opibus, ingentis flagitiæ commissi a Richardo rege, a quo fratris filios interfectos fuisse vidimus odio, occulteque¹ matris et vitriæ propinquis exitus, aeepto a Galliarum rege auxiliari exercitu exiguo, in Walliam trajecit, concurrentibus ad eum Anglis : quem in littus ascensione facta erueem in arena digito effinxisse tradunt², libatoque illi pio osculo, Davidica illa verba repetiisse : *Discerne, Deus, causam meam.* Commissa autem eum Richardo pugna, illum divino humanoque patrocinio destitutum vicit, ferroque confecit regia corona redimitum, quippe cum victoriam ad hostem inclinare videret, ea ambitione æstuavit³, ut corona cinctus occumberet; ita qui eam nepotum sanguine tinxerat, etiam suo miser eruentavit. Victorem vero universa Anglia tyrannide liberata regem salutavit. Partam hanc victoriam XI kalendas Septembbris anni sequentis refert Polydorus Virgilius⁴, additque⁵ illum omnibus hostibus, qui dierum quadraginta flexu in fidem ejus ac potestatem venirent, perperisse regio Diplomate; quo promulgato, plures proceres Richardi partes antea secuti mox ipsi adhaeserint. Verum hujusmodi rerum Angliearum conversionem hoe anno contigisse patet ex litteris⁶ Pontificiis proximo ad Henricum datis, quibus illum Innocentius explicitæ in hostes elementiæ laude decoravit, atque episcopum Dunelmensem, qui pro Richardo legationis munere funetus fuerat, commendavit.

53. « Regi Angliæ.

« Ex litteris tuæ majestatis nuper aeeipimus, te eos, qui fidem adversario tuo, quādiu regnum istud tuum Angliæ oceupaverat, servaverint, ejusque partes secuti fuerint, modo resipiant tandem, atque ab errore desistant, non solum odio aut indignatione non prosequi, verum etiam velle, et de eorum erga te fidelitate confidere, et ipsos tibi etiam charos habere. Deleetamur, charissime fili, non modo aliorum fide dignorum testimonio, qui tuas apud nos laudes prædicant, sed tuis etiam litteris intelligere, quam sis facilis in parendo, pius atque misericors : id enim majestatem tuam maxime

debet, sapientissimo rege dicente : *Misericordia et veritas custodivit regem, et robatur clementia thronus ejus.*

« Subjungis etiam te venerabilem fratrem Joannem Dunelmensem episcopum, qui aliquantulo tempore præfati adversarii tui fidelis (ut esse solet iis qui de se confidunt) predicator oratorque fuit, gratia ac favoribus prosequi. Tuam magnopere celsitudinem collaudamus : est enim ille, ut verbis tuis utamur, doctrinæ vir vitæque, quantum aeeipimus, integerrimæ, et cuius fama hic, scimus, et in Anglia, ita credimus, celeberrima est, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum die xxix Martii MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno II ».

34. *De Leopoldo sanctis adscribendo actum, et Diploma de cultu ipsi exhibendo promulgatum.* — Hoe anno ineunte, die Epiphaniæ saero, solemnni ritu consecrata est ab Innocentio memoria Leopoldi, ob reicta sanetitatis exempla Pii nuncupati, olim Marchionis Austriae, qui in cœlum migraverat anno Christianæ salutis MXXXI, de quo in sanctorum numerum referendo jam ante Pontifices sacram actionem, internuntiis ea de causa in Germaniam missis, instituerant, quæ a Sixto IV repetita præmonitaque est opera cardinalis S. Marei, eui in Pannonias legato vitam Leopoldi, mores ac miracula inspi-ciendi disentiendique provincia data est. Adhibiti demum Rodericus Portuensis episcopus S. R. E. viceeancellarius, Marcus episcopus Praenestinus, Franciscus S. Eustachii diaconus, ut B. Leopoldi gesta dictaque testium in disquisitionem vocarent : quo sacro judicario ordine servato, Innocentius de more cardinalium, episcoporum ac præsulum cœtus percelebres ver gente superiori anno coegerat, ut ab iis consilium exquireret, an Leopoldo sanctorum honores decernendi viderentur : habitaque propterea est oratio a Francisco Patavo eausarum consistorialium actore ex publicis Aetis eoram prædictis cardinalibus, qui religiosa actioni præfecti fuerant, productis decerpta, in qua celebratæ laudes divinæ majestatis, quæ Leopoldum inter sœculi, conjugis et liberorum curas tantis gratiæ et sanetitatis ornamenti cumulasset¹ : « Alios, inquit, ad beatam vitam liberius evexit solitudo, atque ab humanis negotiis separatio, remotaque vita, et a sœculi curis penitus expedita : unum hunc, inter paucissimos mortales, humanis implicitum rebus humana contempsisse, et inter ipsarum humanarum rerum impedimenta semper divinis inhaluisse constat : rarum profecto et memorabili sanctitatis exemplum, qui dum in cœtu vixerit, humanarum minime curarum expers, inter divina adeo sit ver-

¹ Comin. l. v. c. ult. Volat. l. III. p. 78. Polyd. Virgil. l. XXV. Sunt. l. XX. c. 64. Harps. hist. Eccl. Angl. sect. 13. c. 7. Marian. l. XXV. c. 17. — ² Harps. ubi sup. 1486. I kal. Sept. — ³ Volat. ubi sup. — ⁴ Polyd. Virg. l. XXV. in fine. — ⁵ Id. l. XXVI. — ⁶ Lib. II. brev. p. 470.

¹ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Burchard. in Diariis Ms. arch. Vat. sign. num. 320. Franc. Patav. in ejus oratione. Jo. Franc. de Papinis. Baron. in not. ad Martyrolog. xv Novembr. Sur. tom. vi et ali.

satus, quod non nisi arbitrandum sit ipsum cœlestem gloriam consequentum: et cum hic maxime status, ea vita conditio distrahere soleat, in eo potissimum sanctitas quæsita et inventa sit: nam etsi plurima sit dignum laude, tamen per difficile majores nostri indicarunt, in magna videlicet peccandi licentia juste vixisse. Acedit et rei uxoria et liberorum eura, quod quidem, ut cum Apostolo dicam, a cœlestium cogitatione maxime dividit ».

55. Suscepit ex conjugi Agnete imperatoris filia virtutibus non dispere duodeviginti filios, quos veluti divina liberalitatis pignora dilexit, educavitque in cultu divino a deo, ut neque inter infantiae ludibriæ adolescentiæ faces ulla impudicitiae scintilla inarserit: « Ille », inquit idem Franciscus, « ab infanthia non se deliciis aut voluptatibus, quibus ætas illa permaxime irretiri solet, neque iis quæ omnes faciunt pueri se accommodavit, aut aliqua ex parte corrupit inter regios luxus opesque innumeras; ab omnibus enim hujusmodi se abdicavit, et quod jam Dei nutu fas est credi, inter tot rerum omnium delicias sobrium, continentem, abstemium, et in carne quodammodo viventem præter carnem cerneret, et eo usque, ut qui illius temporis res gestas et hujus incorrupti viri Vitam conscribunt, qui quidem plurimi sunt dignissimi scriptores, unum hunc pleno commendant ore, admirantur, extollunt, solumque adolescentem dicunt earum rerum expertem, quas fert adolescentia. Ilue non equi, non canes præcipuum fuere studium sed divina eloquia, veræque fidei cultus assidus, cognitione studiosissima placuisse: saepius enim sacros Codices intentum erat videre, nec a divinarum rerum contemplatione seu operatione vacuum invenire facile fuisset. Genitore vita functo, regni habenis hereditario jure suscepisti, populos natura ferores ea moderatione animi gubernavit, ut eis non præesse, sed prodesse curaret, et se rectorem et exemplum ad bene beataque vivendum subditis præberet, quippe qui non eorum opibus (ut nonnullis regnantium mos erat) inhibaret, sed populum sibi a Deo commissum recte, quiete, sancte ac æqua lance conservare stideret, horumque animas una cum sua innoxias, mundas et Deo gratias reddere, bonos propositis præmiis meliores efficere, summisque honoribus afficere gauderet. In jure erga sontes administrando ita se habuit, ut nunquam misericordiae fuerit immemor, juxta illud: *Nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat;* ita ut sclera coiceret, a tormentis aut cæde semper abstineret, ut verus imitator Salvatoris haberetur ».

56. Cum ille una cum uxore Deiparae templum, in quo divino cultui daretur opera, ponere meditaretur, deque loco ambigeret, divino miraculo accidit, ut ventus flammœolum Agnetis capite sublatum procul in remota loca defulerit,

ac nono post anno, cum relaxandi animi gratia deambularet, super frutice in ripa Danubii illæsum illibatumque repererit, ubi veluti volente Deo nobile et opulentum templum octavo a Vienna lapide Claustriburgum nuncupatum condidit, ubi canonicos sæculares præsesse sacris voluit; sed eum segnus pietati vacarent, in locum eorum alios e B. Augustini disciplina vita sanctimonia præditos substituit. Interjectis pluribus de fide dignissimis Monumentis, quæ de sanctitate Leopoldi scripta exstant, miraculorum, quæ ipsius precibus a divino Numine edita sunt, prolixum numerum affert; in veteribus quidem Monumentis haec exstabant:

« Mulier quædam Chærinthia immundo vexata spiritu Leopoldi ope liberatur. Puer mutus novem annis ex Herzogemburga vocalis fit. Alius captus manibus et pedibus convaluit. Presbyter Herbigolensis cæcus relictis tenebris diem vidit. Virgo icta fulmine revixit. Altera lapillo obsecata, Leopoldi tumulo porrectis precibus, recuperat visum. Puer chiragra laborans et officio manuum penitus carens ejusdem ope salutem recipit. Sic et mulier podagra uno pede, et alter duobus ejusdem ope liberi fiunt. Eques quidam gutture tumefacto ossibus crescentibus ita ejus miraculo liberatur, ut sine cicatrice, vel alio signo liber factus fuerit. Alia mulier ære alieno gravis, cum a creditoribus vehementissime urgeretur, destituta solvendi spe Leopoldi tumulum adiit, ibique non sine magno dolore ingemuit numini se commendans. Auditæ fuerunt preces, et vox auribus quiescentis intonuit, ut domum repeteret, et serinium aperriret, quo inventura erat satisfactionis debiti teedulas, quod ubi inveni, domos creditorum, qui et Christiani et Judæi erant petit, ut chartas obligationis redderent, qui responderunt se dedisse cuidam vestibus cœlestinis induito, et qui debita solverit, tunc statim exhilarata mulier apertissime intellexit Leopoldum fuisse, a quo mortales plurima miraculorum beneficia assidue accipiunt ».

57. Addidit Franciscus Patavus plura alia miracula fuisse consignata publicis litteris, quæ incendio cum monasterio Novumburgensi conflagravit. Ad alia vero recentiora ob fidem, ob gravitatem, ob constantiam, ob concordiam testium, quæ accurate diligenterque discussa fuerant, et ab hominibus gravitate et integritate conspicuis comprobata, digressus est. Fuere illa centum et nonaginta cardinali S. Marci, tum in Germania legato, exposita testibusque confirmata: quorum præclariora percurrit, quibus varia insanabilium morborum genera, implorata B. Leopoldi ope, divina vi depulsa fuerunt adeo, ut paralyticæ contractique membrorum usum, cœci visum, surdi auditum, muti vocem, debiles robur, discurviati doloribus valetudinem, vincit catenæ libertatem, naufragi

portum, leprosi ambustique carnis nitorem, parturientes deplorante levamen, epileptici moribundi vitam receperint; tum subjungit:

58. « Sed quid de morituris dicam, quando etiam defuncti vita raro mirabilique Dei optimi maximi experimento positis Leopoldi votis restituuntur?

« Elizabeth LXXXI testis super xix articulo, quo queritur quid de Leopoldi miraculis noscatur, se vidisse affirmat, puerum super altare positum ante monumentum Leopoldi, ubi aderat magnus gentium tumultus, nigrum, et omnium iudicio exsanguem exanimemque, et precibus porrexit a nonnullis numini, vivum vidisse; hoc et alii sex ejusdem loci indigenae addentes eum vidisse dum puto extraheretur nigrum, ut supra, et in Ecclesia, etsi diversis verbis eadem tamen sententia, confirmarunt, testes in hoc deposuerunt omni exceptione majores. Puer alius trimus Wolfgangus nomine ejusdem loci in flumen lapsus, ubi aderant molerae, perquisitus inventus est semotus a loco, unde ceciderat, quantum bis emissa valido arcu sagitta spatii complet, nullo vivacitatis in eo apparente signo. Mater versa ad Leopoldum benemerita munepalibus votis restitutum puerum ad primam vitam conspexit. Historia haec non caret testibus, nam et pueri parens Fredericus super dicto articulo se vidisse testatur, et interfuisse dum rueret, multis et clericis et laicis videntibus, prout supra, et haec anno millesimo quadringentesimo septuagesimo, Septembri mense. Sic et alii duo super circumstantiis et interrogatoriis legitime responderunt. Puer pro mortuo habitus cum ad sepulchrum B. Leopoldi delatus esset subito miraculo vitam recepit. Hoc Barbara quinquaginta annos nata foemina gravis testatur. Alius puer trimus Fredericus nomine cum in putoem decidisset, ac per horam prope medium mansisset sub aquis, eductus e puto frigidus et niger, nullumque indicium, vita toto corpore praese ferens, tandem effusus a matre precibus ad omnipotentem Deum beatumque Leopoldum, pristinæ saluti restitutus est. Bouverser uxoris Joannis, et allera uxoris Laurentii Saltzburgensis diœcesis hoc fuisse et vidisse testantur».

59. Addita alia infantium, qui vel aquis suffocati, vel in utero materno extinti ejectique, ad vitam precibus sancti viri revocati coelesti virtute fuerunt, Monumenta: ob quæ consistorialis patronus, Friderici imperatoris et Maximiliani ejus filii, qui genus ex Leopoldo dueebant, neenon Matthie regis Pannoniae aliorumque principum Germanorum nomine, ab Innocentio flagitavit, ut Leopoldo sanctorum honor cultusque decerneretur. Habitam autem hanc orationem superiori anno XII kal. Decembris signat Surius¹, qui eam tomo vi inserit, additique